misere factum fuerat». Ad quae verba Valerius in Nolis inquit: « In secundo canone Synodi Constantinopolitanae, quem hic designat Socrates, nulla mentio patriarcharum. Ito enim tempore nondum usu receptum era Patriarchatum vocabulum. Nulla item in eo canente divisio sed provinciarum. Quintum ergo sensus est illius eis non? Agitur in eo de diecibus Orientalium Ecclesiarum et interdictis Synodus, ne episcopi ex una diocesi in aliam transirent ad ordinationes faciendas, aut ad alia negotia ecclesiastica: iubetque ut episcopi ea tantum eurent, quae sunt sui diecenses. Quare hic canone non ad patriarchas solum pertinet et exarchos; sed ad omnes generaliter episcopos cuiusque diocesis». In Galliis itaque quemadmodum et in Oriente, tam *Proculus* episcopus Massiliensis, quam episcopus Viennensis episcopos ordinarent, indeque jus metropoliticum sibi asserebant, ille in provincia Narbonensi secunda, hic in provincia Viennensi, ut anno cxi ostendemus. Quare eo tempore, quo Taurinense Concilium habuit, status Ecclesiarum utriusque civitatis minus quidem distinctus erat, et iura minus clara; sed status politicus et civilis tam notus erat, quam quod notissimum; neque illus ignorare poserat. *Viennam* esse metropolim civilem, et caput provincie Viennensis, et *Arelatum* parum putam civitatem, hec celebrerat, eadem in politia civili subiectam. Sed haec de re plura infra.

18. *Divisio Galliarum in quinque provincias et Gallias.* — Quinta Galliarum divisio, cuius occasione de praecedentibus locuti sumus, fuit in Gallias et quinque provincias: cuius cum prima mentio ocurrat in Concilio Valentino hoc anno habito, et anno ccxxv secunda provincia Narbonensis, quam unam ex quinque provinciis vulgo dictis novi dicimus, nondum nata esset, ut liquet ex Breviario Ruti circa illum annum composito, ubi inter Galliarum provincias Narbonensis secunda non numeratur; manifestum est hanc quiniam Galliarum divisionem inter annum ccixx et currentem factam esse. Post praesentem annum secunde Narbonensis mentio est in epistola Concilii Aquileiensis anno ccclxxxi scripta, cuius here inscripicio: « Concilium quod conventum Aquileiae, dilectissimis fratibus episcopis provincie Viennensis et Narbonensis prime et secunde». Praterea ejusdem Narbonensis secunda mentio in Concilio Taurinensi anno cxi congregato.

19. *Quoniam fuerunt quinque provinciae Gallicae distinctae.* — Tota controversia est, quoniam fuerunt haec quinque provinciae. Berterius Diatriba prima cap. 5 arbitratu est, eas huius duas Narbonenses, Viennensem, Alpes Maritimam, et Alpes Penninas. Idem docet Marca in Dissert. de Primitu Engdomini num. lxxv, aliisque pessimis: quod *quoniam* provinciae sunt partes solidae Narbonensis antiquae, que olim distincta fuit a reliquis tribus provinciis Galliarum. Verum, hoc certum sit, antiquam Narbonensem quinque membrales provincias olim comprehendisse, eamque partem Galliarum habitam non huius dubiandi lamen locum in oratione, quoniam

quinque provinciae vulgo dicta, inter seplum provincias vulgo dictas, que anno circiter cxi institute sunt, ut infra ostendam, locum habuerint, iisque duae aliae adiecte fuerint. Cum autem ex Notitia Galliarum numeri, ut supra recitata constet, *septem provincias* vulgo dictis alias non fuisse, quam provincias Viennensem, Aquitanicam primam, Aquitanicam secundam, Novempopulanam, Narboneensem primam, Narboneensem secundam, et provinciam Alpium Maritimorum, manifestum est. *Alpium Graiarum* provinciam, que in eadem Notitia inter provincias Gallicanas, ibidem a *septem* provinciis separatas, numeratur, a *quinque* provinciis vulgo dictis excludendam esse.

20. *Alpes Graiae non sunt una ex quinque provinciis.* — Ratio autem cur sola provincia Alpium Graiarum ex quinque, que alias in provincia Narboneensi comprehendebantur, inter *quinque* provincias vulgo dictas recensita non fuerit, petenda vel ex eo quod ex longe minor esset, quam qualiter aliae, vel quia provincia erat sine ulla metropoli, dualis tantum civitatibus comprehensa. Nostra sententia eo probabilius: quod, qui vulgarem sententiam tuerintur, Alpium Graiarum provinciam a *septem provinciis* vulgo dictis, exclusum fuisse fateantur; cum tamen incredibile videatur, eam provinciam unam ex septem vulgo dictis non fuisse, si una ex quinque vulgo dictis extiterit. Neque audiendis Marca citatus num. xxvi, quando ait: « Harum quinque provinciarum corpus Petronius prefectus praetorii Galliarum immutavit. Exponeta enim provincia Alpium Graiarum; ex reliquis quatuor et ex dualis Aquitanis, et Novempopulana, Conventus seplum provinciarum apud Arelatum agi constituit: cuius formam confirmavit Honorius Constitutione lata anno ccclxxviii». Nam Petronius harum quidem quinque provinciarum corpus immutavit, sed duas provincias prioribus quinque addendo, non vero unam ex illis expungendo. Quesnellus in Dissert. pro S. Hilario Arelatensi episcopo parte 2, cap. 7, hunc Marcæ errorem agnovit, sed dnm corrigere vult, in aliud incidit: « Cum Petronius, inquit, prefectus praetorii Galliarum Honorii tempore, seplum provinciarum corpus compedit, quorum Concilium apud Arelatum constitutum singulis annis congregandum, vix dubitari potest, quin Alpes Graias et Penninas eisdem anumerari, qui enim corporis hujus amplificandi causa duas Aquitanias cum Novempopulanam antiquam Narboneensis partibus ampertere compulsi sunt, num illud Alpium Penninarum et Graiarum detractione minuisse? Hoc certe verosimile non est: sed par est potius credere Viennensi annexam esse tanquam partem ejusdem et illius seplum provinciarum corporis». Reete Quesnellus scribit, omnino improbabile videri. *Petronium* Alpium Graiarum detractione, corpus quod amplificare volebat, minuisse. Sed perperam sibi persuaderet, Alpium Graiarum provinciam cum Viennensi coniunctam fuisse; cum ex Notitia Galliarum manifestum sit, illam provinciam post institutionem

septem provinciarum, remansisse decimam ex provinciis in ea Notitia *Gallicanis* appellatis. Ad haec, verum non est, *Petronium* tres provincias *quinq̄e provinciis* vulgo dictis adiecisse, ut statim patebit.

21. *An Novempopulana una ex quinque provinciis fuerit?* — Quintam provinciam ex vulgo dictis *Severum*, *Sulpicium* cum *Philastro* collatum nos edocere prima fronte existimavi. *Philastrius*, qui hoc tempore floruit, in heresi *Manichaeorum* 62 de *Priscillianis* agens : « Ut latrones, inquit, jam sub figura confessionis christiana, multas animas mendacio ac peculiari turpitudine non desinunt captivare, qui et in Hispania, et quinque provinciis latere dicuntur, multosque haec quotidie fallacia captivare ». *Priscillianistas* vero in secunda Aquitania et Novempopulana errores suos disseminasse diserte testatur *Sulpitius* lib. 2 hist. *Philastro* coœvus : loquens enim de Instantio, Salviano et *Priscilliano* a Synodo *Cesaraugustana* in Hispania condemnatis, et Roman ab aliis Italianis proficiscentibus, ait : « Sed iter eis præter interiorē Aquitaniam fuit, ubi tum ab imperitis magnifice suspecti sparsere pertidiae semina, maximeque Elusamam plebem, sane tum bonam et religioni studentem, pravis prædicationibus pervertere, a Burdigala, per Delsorum repulsi : tamen in agro Enchrocia aliquantisper morati infecere nonnullos suis erroribus. Inde iter ceoptum ingressi sane turpi pudibundoque comitatu, cum uxoribus atque alienis etiam feminis, in quibus erat Enchrocia, ac filia ejus *Procula*, de qua fuit in sermone hominum, *Priscilliani* stupro gravidam, partum sibi graminibus abegisse », Burdigala secunda Aquitania, civitas vero Elusatum metropolis Novempopulana, ut videre est in Notitia Galliarum. Quare alterutram ex his duabus provinciis unam ex quinque provinciis vulgo dictis fuisse arbitrabar; enique *Novempopulana* Narbonensi prime contigua sit, ab ea vero Aquitania secunda separaret, concludebam, quinque provincias fuisse Viennensem, ultraquam Narbonensem, Alpes Maritimas et Novempopulanam.

22. *Fuit tantum una ex septem provinciis?* — Verum in annum postea venit, *Honorium imp.* in rescripto suo anno ccxviii emissō, ubi de septem provinciis sermonem habet, jubere ut judices singularem provinciarum singulis annis ad Conventum Arelates celebrandum veniant; « ita ut, » inquit Honorius, « de Novempopulana et secunda Aquitania, que provincia longius constitute sunt, si carum judices certa occupatio tenerit, sciam, legatos juxla consuetudinem esse mittendos ». Cum autem certum sit, Aquitaniam primam unam ex septem provinciis fuisse, enique in laudato rescripto censeatur proximus constituta, quam Aquitania secunda et Novempopulana, quia scilicet ex urbe *Batricensi*, que caput Aquitanica prima, ad urbem in qua Conventus habebatur, navigio facilis descensus erat, nunc non dubito, quin quando corpus *quinq̄e provinciarum* vulgo dictarum conflatum est, Aquitania prima, que Narbonensi prime con-